(13)
Hơn nữa, người trong nước ñã có
thói quen trông chờ sự tiếp sức từ
bên ngoài kể từ khi phong trào ðông
Du ñược Phan Bội Châu phát ñộng.
Tin tức ñấu tranh từ Trung Hoa, Thái
Lan luôn là nguồn hứng khởi và ñề tài
bàn thảo.

Sau Cách Mạng Tân Hợi 1911
Trung Hoa, chính Phan Bội Châu ñã
ngả theo xu hướng canh tân, chủ
trương dân chủ hóa, hô hào làm cách
mạng xã hội ñể hình thành tổ chức
Việt Nam Quang Phục Hội. Lớp trí
thức trẻ trong nước cũng choáng
ngợp trước nhiều nguồn ánh sáng tư
tưởng Tây Phương và Việt Nam
Quốc Dân ðảng của Nguyễn Thái
Học ñã tiếp nối Phan Bội Châu không
ngừng hô hào làm cách mạng xã hội.